
DIVADLO PETRA BEZRUČE  -  DŮM KULTURY OSTRAVA  •  
4! 

r. 

`. •  '! ►̀ ' 

~ 
~ ~ ~ ~ ", • 

~ 	~~ _ i _ 	~  Ili_  •  • 

• > 

>f  

♦ .~  •  



Kdo napsal pohádku »Slavík«? 

— zeptali jste se asi ve škole soudružky učitelky, když jste se dozvěděli, že půjdete do divadla na 

tuto pohádku. A ona vám odpověděla: František Pa  v l í č e k, známý český dramatik — to znamená 

ten, který píše divadelní hry. A možná, že vám pověděla o Františku Pavličkovi vice. Že je mu 39 let 

(narodil se roku 1923) na severní Moravě — v Lukově u Holešova), a že začal psát hry pro rozhlas 

a pak pro divadlo. První jeho divadelní hru Chtěl bych se vrátit uvedlo nejdříve Realistické divadlo 

v Praze roku 1956. Další je Labyrint srdce a Zápas s Andělem. 

Psal také pro děti? 

No ovšem a kolik pohádek upravil a napsal pro divadlo loutkové i s živými herci. Protože má děti 

rád, přivedl na jeviště hrdiny, z nichž mnohé znáte z pohádkových knížek — Bajaju (v roce 1955 

poprvé v Brně) z pohádky Boženy Němcové. A oživil i postavy dalších pohádek Tří volavčich per, 

Pohádky o princezně a bohatýrech, Hadí kůže, U krále išpaánského a Slavíka. Tu poslední jsme 

připravili pro vás. 

Proč jste vybrali z her Františka Pavlíčka 
p r á v e pohádku o slavíkovi? To se také dozvite, ale na jiné stránce. 





FRANTIŠEK PAVLIČEK 

SLAVÍK 
REŽIE LUDĚK ELIÁŠ • SCENA OTAKAR SCHINDLER • KOSTÝMY JAROSLAVA SCHINDLEROVA • 

HUDBA JAN TOMŠIČEK 

Cisa4 	 Jeroným Horák 
Mandarin 	 Milan Koutný 
Hofmistr 	 . 	 . 	. 	Otakar Janda 
Muzikus 	 Jaroslav Fukala 
Stolnik  	Jindřich Dvořák 
Rybář 	 Rostislav Volf 
Vyslanec 	 Josef Křiž 
Dvorni dáma  	Alena Tománková 
Kuchtička 	 Blanka Maierová 
Černá cisařovna 	 Radvana Havelková 
Slavík 	 Marie Viková 

Představeni řidi Jindřich Tuláček • Teat sleduje Soňa Šimberová 

Technicky spolupracovali V. Plachý s kol., B. Němeček s kol., M. Rybiař s kol., J. Pátek, B. Smetanová 
s kol., M. Kuthanová s kol., M. Michalíková. 

Premiéra 13. záři 1962 





Když posloucháte nějakou bajku, třeba některou z těch, kterou psal velký starověký filosof Ezop, jde 

většinou o prostý příběh, dejme tomu o zvířatech a jejich životě, o tvorech dobrých, zlých, chytrých 

a já nevím jakých ještě. 

Ale za tímto příběhem se vždy skrývá ještě něco jiného, hlubšího, taková veliká moudrost, která se 

netýká už jen zvířat, o nichž bajka vypráví, ale lidi, kteři ji poslouchají nebo čtou. 

A s něčím podobným se setkáte i dnes na našem představení a v divadle vůbec. Uvidíte příběh 

Slavíkovi, který svým zpěvem zahnal smrt a zachránil císaře. Ale budete-li se dobře divat, můžete 

vidět ještě řadu dalších příběhů a dějů. Třeba o tom, že slavík - básník potřebuje pro svůj zpěv vol-

nost a sebevětší nádhera královských paláců mu ji nemůže nahradit. Nebo že císař, obklopen nád-

herou a přepychem, je nešťastný a vládne nemoudře, protože nezná prosté lidi své říše a jejich život. 

Teprve až se s nimi setká, naučí se rozeznávat dobro od zla a upřímnost od falše. Nebo přiběh 

předstíraně a opravdové lásce. Ta první je vznešená, mnohomluvná a — prázdná. Ta druhá má 

málo slov, ale opravdové činy. Nebo příběh  —  ale proč bych vám jej povídal já. Když se budete 

pozorně dívat, poznáte jej samí. A v pohádkové hře o císaři a slavíku najdete ještě mnoho jiných 

pohádek, které si můžete sami vyprávět a domýšlet. A možná, že nakonec uvidíte, že to nejsou jen 

ledajaké pohádky, ale že se za nimi skrývá mnoho pravd, lží a moudrosti, s kterými se setkáváte 

i dnes v životě kolem sebe. 	 LUDEK ELIÁŠ 





uldul 'wave?  
s Al;oIH 'ypoua;uo A 31591 'wafia? s A>fi°JH  

  

 

.g  

  

afoly  a~y 
OA Op)/  l  luaAoispald mlluzA ou Iallpod  as op:l  
'as gapaAZOp D olp°Alp paid 'wayosgo wlfat  
'AJy walo;no s Iflwouzas azllq uoAlp as Agd  

 

?11?A!p 
;soupdzaq oua;sll°z olAq Ago 'npnoJd oywhtl;  
- ~Iala o7lADpop oůasnraid af el  'apodlid A l  alo;s  
!Ws  '401.391? 013lJ41a10  lu;solAZ ou oualodoz DOS(  

KDO JE TO  
autor?  
režisér?  
dramatik?  
výtvarník?  

CO JE TO  
rekvizita?  
orchestr?  
divadelní točna?  

KDO NAPSAL HRU  
Filosofská historie?  
Hrátky s čertem?  
Měsíc v anténách?  
Fripiri?  O

D
P

O
V

ĚD
ĚT

?
  

PROČ  
svíti v divadle světla nad dveřmi?  
ke kaidé hře tiskneme zvláštní program?  

ZE KTERÉ HRY JSOU  
Martin Kabát?  
Sašulda?  
Káča?  
Barborka Sluničková?  

DOVEDLI BYSTE VYJMENOVAT  
alespoň pět herců našeho divadla?  
alespoň pět postav z her, které jste  

viděli a které nejsou uvedeny na této  
stránce!  

.AyDi1  

osop 'omnullW slotl/  'um  uof 'lasont s!oltl  

wa;slAal pod nwswotpaw powod  
po;o as  9J011 'á;slAaf palisolďn ;s in  OAOynJJI  

	

L,LJ 	 •n1y nola, nogpny ltazoAOJdop  
wa;slAaf pod nlo;sold A  Rail  'n)llugapny JOCK  

	

N 	 •ilAo;oyz oqau ;uOJdud map?  

	

~ 	O;nwo; 	ogaf; al a1apI o — •pio oillp  '??ď 
'1!l0; 'lny 'oVa;oq — áf014 	twAJa;JI äs 'NA  

m  
(ol;aAs 'Asgnši  

'1a1Aqou 'AsgAgz — l;slAaf Du af 03 'asAj nues  
no103 o aaJay aid  AwA;so>f atnyJAou 	'uaj  

	

Q 	 *rug  lulapOAlp losdou papi '49Aop  

	

tW 	 •AJy O;a; nvuzA Du tfallpod as NOR  
'4301A o IpJay p°Jd !pH  '4uaA°išpa,d lulapoAlp  

O uoA;AA Ani lulapoAlp au°stlou z AJapI ',woo  
pod° n:IplAod 'n1y noAosolyzoJ 'n1y lulapDA  

	

Q 	-lp 'uas°q — Olrp arlofau uoAiAA pm VAN,' 	• k  

Redakce programu: Helena Mandelová. — Výtvarník: Otakar Schindler. — Typografická spolupráce:  

Rudolf Mikeska. — Vytiskly Moravské tiskařské závody, n. p., závod Ostrava, provoz. 22, Hollarova 14.  
Cena 0,50 Kčs. 	 T 14-22665  


